r ara de li Maracini et ferit a la gumara de li Latoni et a la

gumera de Apendini et esse a Santa Maria de lesusafacto

et deinde esse a la tubita marina he venit ad Sanctum Maurum
et per dicta halia vadit a li Finaude unde incipit. . .

.

Da una Carta Sarda Del 1173

Ego Benedictus operariu de sancta Maria de Pisas, ki 1' a

fatho custa carta cum voluntate di Deo e de sancta Maria e

de sanctu Simplichi e de judike Barusone de Gallul e de sa

muliere, donna Elene de Laccu reina; appit kertu piscupu

Bernardu de Kivita cun Joanne operariu, e mecu, e cum
previtero Monte Magno kertait noscus pro sancta Maria de

Vingnolas e pro sancta Nastasia de Marrajano e pro sanctu

Petru de Surake e pro sancta Maria de Surake e pro sanctu

Lusuriu de Oroviar e pro sancta Maria de Larathanos e pro

sa domo de Villa Alba e de Gisalle cun omnia pertinenthia

issoro pro levarelilas ass' opera de sancta Maria de Pisas.

E nois fekimus inde campania cun isse a boluntate de pare

e de judike Barusone, e levait sanctu Simplichi a sancta

Nastasia de Marrajanu e issa corte de Villa Alba e issa corte

de Gisalle cun onnia pertinent! issoro. E issa opera de

sancta Maria levait a sancta Maria de Larathanos e a sanctu

Lusuriu de Oroviar e a sanctu Petru de Surake e a sancto

Maria de Vingnolas cun onnia pertinenthia issoro e cun so

populu de Surake e de Vingnolas cun sa eclethia paupera

pro aver inde su pisscopatu pro su populu sa justithia e

obedienthia sua carta li dittat.
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Da una Carta Marchigiana dell' anno ii86

De qualecumqua sortia nui advemo plu de vui, nui parti'mo

et vui tollete; et o advemo de paradegu, de paradegu par-

teri'mo et presalie quale nui advemo de lu vostru, et nostra

scientia, ned a cui non ce adbamo ratione, adrederimu ad

vui admicavelemente; . . et si quista carta corrumpere ad-

falsare volueri, sia in pena dare XX. libres de inforzati in

corte Potestate.

Da una Carta Fabrianese del ii86

In nomine Domini, anni sunt mille .c.lxxx.vi. regnante

Federico inperatore, mense madius, indictione .iii.^ ideoque

ego Actolin o comte, filio de Martino comite et Berta uxorem

de Rugeri, an carta convenimentu et pactu fieri rogavi a tibi

Sancto Vectore, qui e dificatu in fundo Victurianu, et tibi

donno Murico priore et tuisque successcribus, et tibi Ro-

lando de Bernardo tuisque eredibus, idem de nostra consortia

quod nos abemus comunus in comitato Camerino et in loco

qui dicitur Corte de Riscano, et de Roti, et de Clavi, et de